	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	 Klasa: 8

	Tema mësimore 1.3: Zhvillimi i Luftës. Frontet kryesore
	Situata e të nxënit: 

Luftërat agresive janë kundërvënie ndaj marrëdhënieve të bashkëpunimit ndërmjet shteteve e të progresit të mbarë shoqërisë. Pse?



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të analizuar e për të parashtruar pyetje mbi zhvillimin e Luftës.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar karakteristikat e Luftës.

· Zhvillon kompetencat qytetare për të kuptuar ngjarje dhe zhvillime që kanë ndikuar në kohëra të ndryshme.

· Zhvillon kompetencat për jetën duke hartuar hapat që duhet të ndjekë për realizimin e kërkimit historik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton karakteristikat e Luftës
2. Përshkruan frontet e luftimeve
3. Analizon perfundimin e Luftës
	Koncepte kyçe:
Luftë Botërore, Luftë e Transheve, Armëpushim

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Gjeografi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Historia Bashkëkohore Vitet 1914-1945 (Pranvera Teli Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Diskutimi

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Harta e konceptit

Ndërtimi i grafikëve

Grupe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Nxitja për të shkruar

Grupe




	ZHVILLIM

Faza e parë:
Mësuesi/ja shkruan konceptin bazë dhe tërheq mendimet e nxënësve. 










Mësuesi/ja përmbledh mendimet e nxënësve.

Faza e dytë
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe sipas rreshtave dhe i udhëzon të lexojnë njësitë mësimore.
GRUPI 1 → Karakteristikat e Luftës
GRUPI 2 → Frontet e luftimeve

GRUPI 3 → Përfundimi i Luftës

Sipas grupeve nxënësit ndërtojnë HARTE KONCEPTI duke evidentuar momentet kyçe.

Grupi 1








 Grupi 2


















Grupi 3













Faza e tretë:
Nga informacioni që nxënësit kanë janë të qartë në lidhje me zhvillimin e Luftës së Parë Botërore. Sipas ndarjes në grupe, mësuesi/ja kërkon organizimin e njohurive mbi bazën e strukturimit të tyre.


ZHVILLIMI I LUFTES

KARAKTERISTIKAT

FRONTET

PERFUNDIMI

· Luftë Botërore

· Ekonomi e luftës

· Armatime të reja

· Luftë e Transheve

· Perëndim

· Lindje

· Ballkan

· Lindje e Largët

· Hyrja e SHBA në Luftë

· 1916 humbje për Gjermaninë në Perëndim

· 11 nëntor 1918 Gjermania nënshkroi armëpushimin

· Përfundoi Lufta e Parë Botërore



	Vlerësimi: 

· Diskutim

· Puna në grup

· Puna me skema

· Puna me skema

· Strukturim i shënimeve
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Pushtimi I Belgjikës
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